Claudius respondit : Si me vis audire, dicam tibi ejus rei causam.

Maximus eum complexus, ait : Enarra mihi, domine, laborem corporis tui^c.

Claudius dixit : Equidem pœnitentiam ago quòd, præceptis principis serviens, effudi sanguinem innocen-
tium, et Christianos excruciaui, tametsi id ignorans feci.

Maximus dixit : Dominus meus Diocletianus princeps eò te direxit, ut^d Cæsari et Augusto Maximino filiam Gabinii fratris nostri uxorem adscisceres. Hoc igitur ego eum gaudio inquirere cœpi, quandoquidem tantum no-

qui, dans le principe, servit à désigner certains grands personnages qui accompagnaient les princes dans leurs expéditions, s'appliqua ensuite aux fonctionnaires de tous les ordres, et il se multiplia tellement que, sous les Constantin, il n'est si mince branche d'administration militaire, civile ou domestique, dont le chef ne fût *comes* ou comte. Ainsi il y avait non-seulement les *comites rei militaris* (de l'armée), et *militiæ utriusque* (de l'infanterie et de la cavalerie), mais encore les *comites divinæ domûs; sacri cubiculi; largitionum; remunerationum*; les *comites libanarii* (comtes de la boulangerie); *vestiarii* (de la garde-robe); *cloacarum* (des égouts), et une infinité d'autres dont la multiplicité fait présumer dans quel discrédit ce titre dut bientôt tomber.

^a Le cilice est proprement un vêtement fait d'une étoffe grossière et rude, tissue de poils de chèvre et de bouc. Les chrétiens rendirent ces vêtements plus rudes encore, et les portaient sur la peau pour se mortifier et faire pénitence.

^b Si maigre, si décharné.

^c Expliquez-moi la souffrance de votre corps, c'est-à-dire, dites-moi pourquoi je vous trouve l'air si souffrant.

^d Eò ut, dans le but de.

bis beneficium offertur ut genus nostrum possit augeri sublimitate, ne separetur à cognatione communi. Tu verò nunc talia mihi commemoras^a !

Claudius respondit : Ego charissimam dominam et neptem meam, de quâ mandata habui à Diocletiano Augusto, accessi et appellavi : sed inveni eam sanctam, præclarè sapientem, pulchritudine insignem et Deo æterno dicatam ; atque per eam redemptus sum à peccatis meis. Et ut scias Deum omnipotentem posse omnes homines salvare, eamus ad domum fratris nostri^b et Patris Gabinii presbyteri unâ nocte, et videbis lumen æternum.

Maximus ait : Quidquid mihi dixeris, faciam.

IX. Eâdem nocte venerunt ad arcus portæ Salarisæ juxta palatium Sallustii^c, ubi manebat Gabinus presbyter : cui etiam nuntiatum est Claudium et Maximum fratres ejus stare præ foribus, eum salutare cupientes.